上海市市场监督管理局文件

沪市监计量〔2021〕260号

上海市市场监督管理局关于开展2021年
上海市“5·20世界计量日”系列
宣传活动的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局，各计量检定机构和有关单位：
2021年5月20日是第22个世界计量日，根据《市场监管总局办公厅关于组织开展2021年“5·20世界计量日”及“计量守健康惠民生”活动的通知》（市监计量函〔2021〕488号）要求，现就组织开展上海市“5·20世界计量日”系列宣传活动有关事项通知如下：
一、活动时间
2021年5月11日至5月23日。
二、活动主题
测量守护健康。
三、宣传及活动内容
1．产业计量赋能高质量发展——举办第二届全国产业计量（上海）大会
5月11日至12日，举办第二届全国产业计量（上海）大会，邀请院士专家做主旨报告，为国家民用航空发动机产业计量测试中心揭牌及首批上海市级产业计量测试中心授牌，发布产业计量长三角合作倡议，举办智能网联汽车、航空产业主题报告会。进一步提升社会各界对于产业计量的关注度，夯实本市产业技术基础，助力高端产业引领功能及科技创新策源功能的强化，服务深化科创中心建设。（市场监管总局指导，市局、浦东新区政府、上海科创办、国家计量院主办，浦东新区市场监管局、张江管理局、市计测院承办，东方网智慧社区服务中心配合）
2．“诚信计量”惠民生——开展“诚信计量”系列活动
5月18日，启动真新街道“诚信计量示范社（街）区”创建，指导真新街道现场开展“我为群众办实事——计量惠民生”系列便民服务（市局指导，嘉定区真新街道、嘉定区市场监管局承办）。5月，结合《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》修订实施，指导市计量协会、市茶叶行业协会组织计量管理基础较好的茶城启动本市茶叶销售领域“诚信计量示范单位”创建。（市局指导，上海市茶叶行业协会、上海市计量协会承办）
3．测量守护健康——开展本市医疗卫生行业计量示范创建
5月19日，会同市卫生健康委指导行业学协会启动本市医疗卫生行业领域计量示范单位创建活动，组织市计测院举办“测量守护健康”专题报告会，邀请医疗单位走进医学计量实验室。通过举办系列活动，展现计量在保障诊断数据准确可靠、有力支撑疫情防控中的作用，推动医疗机构计量管理水平提升，赋能本市健康服务业高质量发展，助力打造医疗服务上海品牌。（市局、市卫生健康委指导，市计测院主办，市计量测试学会、市医学装备协会协办）
4．各方联动展现计量风采——全面开展法制计量、民生计量系列活动
4月至5月底，结合“我为群众办实事”实践活动，组织本市各级市场监管部门对眼镜制配、集贸市场、加油站等重点民生领域开展计量专项执法检查；在市局微信公众号开展“计量科普知识竞答”活动；组织各法定、授权计量技术机构积极与相关部门合作，开展实验室开放、科普讲座及“计量便民”服务等活动。通过开展系列活动，强化健康领域民生计量监管，维护人民群众合法权益，切实增加人民群众的获得感。（市局组织，各区市场监管局、临港新片区市场监管局、市局执法总队、市局机场分局、各计量技术机构实施）
四、活动要求
1．加强组织领导
结合本地区、本单位实际，科学策划、精心安排宣传内容，周密有序推进各项活动，做好人员、经费保障，进一步发挥街道、社区、企业等单位的作用。组织在线收看第二届全国产业计量（上海）大会。
2．提升宣传实效
以“上海市‘5·20世界计量日’系列活动”为口径，全方位、多层次开展计量宣传活动，创新计量宣传方式，营造热烈的宣传氛围；在宣传活动期间，如有重大、突出、创新内容需市局提供媒体支持的，可提前提供方案以便统筹安排。
3．做好常态防控
各单位在开展工作时，要持续做好疫情常态防控工作，现场活动尽量避免人群集聚，提前准备测温、消毒等防疫设备物资。
4．总结经验做法
各单位要做好宣传活动的成效经验总结，及时汇总活动、报道和组织收看情况，并于5月24日前将活动总结报市局计量处。联系人：何佳亮，联系电话：64220000转2479分机，电子邮箱：jlhe@scjgj.sh.gov.cn。

附件：2021年上海市“5·20世界计量日”系列宣传活动安排汇总表

上海市市场监督管理局
2021年5月8日
（此件公开发布）

— 4 —
— 4 —
附件

2021年上海市“5·20世界计量日”系列宣传活动安排汇总表
（市级）

	序号
	活动名称
	活动内容
	活动时间
	宣传形式
	宣传内容
	负责单位

	1
	第二届全国产业计量（上海）大会
	邀请院士专家做主旨报告，为国家民用航空发动机产业计量测试中心揭牌及首批上海市级产业计量测试中心授牌，发布产业计量长三角合作倡议，举办系列主题报告会。
	5月11日、12日
	市级媒体报道，市局微信，计量资讯速递；开展网络直播、纪录片制作
	产业计量赋能高质量发展，进一步夯实本市产业技术基础，助力高端产业引领功能及科技创新策源功能的强化，服务深化科创中心建设
	指导单位：市场监管总局
主办单位：市局，浦东新区政府、上海科创办、国家计量院
承办单位：浦东新区市场监管局、张江管理局、市计测院
配合单位：市局宣传处，东方网智慧社区服务中心

	2
	公益报时
	在上海人民广播电台持续7天开展公益报时
	5月17日至5月23日
	电台广播报时
	展示计量文化、计量工作风采等内容
	市局计量处

	3
	计量科普知识竞答
	在市局微信公众号开展“计量科普知识竞答”
	5月17日至5月19日
	市局微信
	向全社会百姓传播计量文化、科普计量知识、讲好计量故事
	市局计量处、新闻宣传处

	4
	诚信计量惠民生活动
	启动真新街道“诚信计量示范社（街）区”创建，指导真新街道现场开展“我为群众办实事——计量惠民生”系列便民服务；
	5月18日
	东方网，区级媒体，市局微信、计量资讯速递
	进一步完善本市诚信计量体系；计量惠民生，服务百姓生活。
	指导单位：市局
承办单位：嘉定区真新街道、嘉定区市场监管局。

	指导市茶叶行业协会、市计量协会启动茶叶销售领域“诚信计量示范单位”创建
	5月下旬
	市局微信、计量资讯速递
	推动茶叶行业减量包装，保障商品量准确可靠。
	上海市茶叶行业协会、上海市计量协会

	5
	开展本市医疗卫生行业计量示范创建
	结合“5·20”主题“测量守护健康”，开展医疗卫生行业领域计量示范单位创建，举行“测量守护健康”专题报告会
	5月19日
	市级媒体报道，市局微信、计量资讯速递
	计量为抗击疫情提供基础技术支撑；进一步提升医疗机构计量管理水平，赋能本市健康服务业高质量发展，助力打造医疗服务上海品牌
	指导单位：市局，市卫健委
主办单位：市计测院
协办单位：市计量测试学会、市医学装备协会

	6
	开展计量专项执法
	组织市局执法总队，针对市民关心消费热点的加油站、眼镜制配领域开展专项执法检查
	5月20日前
	市局微信、抖音
	强化计量监管，保障百姓切身利益
	市局执法总队

	7
	“计量守护健康”系列计量科普
	推送医学计量技术科普系列推文
	5月19日至21日
	微信
	根据主题进一步强化宣传、普及计量知识
	市计测院

	8
	测量守护健康，计量惠及民生
	联合漕河泾浦江检验检测产业联盟，为园区企业开展免费额温计计量检测
	5月20日
	微信、网站
	积极发挥技术机构支撑和促进民生健康的重要作用
	市质检院

2021年上海市“5·20世界计量日”系列宣传活动安排汇总表
（区级）

	序号
	活动名称
	活动内容
	活动时间
	宣传形式
	负责单位

	1
	“5·20”系列主题宣传
	承办第二届全国产业计量（上海）大会；组织基层所开展“计量守护健康”主题宣传
	5月11日、
5月20日
	微信公众号
	浦东新区市场监管局

	2
	计量惠民
	开展计量便民服务及深入校园举办眼镜计量、眼镜配镜常识讲座
	5月20日前
	微信、抖音
	黄浦区市场监管局

	3
	计量惠民
	主场分场设摊开展便民服务活动
	5月20日
	电子屏、海报、
微博微信公众号等
	静安区市场监管局

	4
	计量惠民
	计量深入百姓生活，服务百姓
	5月18日
	微信，现场咨询
	徐汇区市场监管局

	5
	计量宣传及便民服务活动
	计量法律法规、计量科普知识宣传及计量便民服务
	5月20日左右
	微信
	长宁区市场监管局

	6
	放心市场诚信计量创建评价体系宣贯培训
	结合“放心市场诚信经营户”创建活动，开展集贸市场领域创建评价体系宣贯培训；开展小商户便民强检
	5月20日
	现场宣贯培训，微信
	普陀区市场监管局

	7
	计量专项检查
	开展计量器具使用单位专项检查
	5月
	媒体报道，微信
	虹口区市场监管局

	8
	现场惠民活动
	开展预防过度包装宣传及血压血糖仪现场便民服务
	5月20日
	现场宣传，微信
	杨浦区市场监管局

	9
	实验室开放
	开展实验室开放活动及血压计免费维修检定服务
	5月20日
	门户网站、微信
	宝山区市场监管局

	10
	计量日计量活动
	宣传医学测量器具与改善生活质量、保护人类健康等密切关系
	5月20日
	微信
	闵行区市场监管局

	11
	计量惠民
	开展“医学计量保健康”活动
	5月20日期间
	现场宣传、检查，
微信
	嘉定区市场监管局

	12
	“同谱诚信计量协奏曲，共建放心消费大湾区”诚信计量社会监督活动
	联合区消保委，对辖区集贸市场、熟食店开展零售商品计量消费体察活动
	4—5月
	向社会公开消费体察情况
	金山区市场监管局

	诚信计量，毗邻共建
	南北山塘老街建立“诚信计量工作服务站”，举办计量知识竞答
	5月20日
	现场活动，知识竞答

	计量科普　计量服务
	医用辐射源等计量知识科普；验光配镜用计量器具集中检定
	5月20日前
	视频/抖音

	13
	计量守护健康
	结合上海市诚信计量示范社（街）区创建，发放科普资料、举办科普讲座、开展宣传及免费检定、咨询服务
	5月20日
	媒体，微信、宣传单、讲座、现场咨询等
	松江区市场监管局

	14
	科普竞答
	与区融媒体平台合作，在“绿色青浦”APP开展计量科普知识线上挑战答题
	5月20日前后
	“绿色青浦”APP
	青浦区市场监管局

	开展计量监管
	开展能效、水效标识“双随机，一公开”检查以及商品过度包装监督抽查
	5月
	现场检查

	科普宣传
	利用微信微博和辖区内户外广告屏投放计量公益视频，宣传计量与民生相关的知识
	5月20日
	微信、微博及线下

	15
	计量惠民
	集中开展小商户电子秤检定，帮扶小商户使用强检平台；启动区内诚信计量示范加油站创建工作
	5月
	微信、抖音、
进社区等
	奉贤区市场监管局

	16
	系列计量主题活动
	开展多种形式宣传宣传，组织血压计“免费检定、校准、小修”服务；结合崇明万达诚信计量商圈创建，组织商圈经营户开展计量科普知识竞赛
	5月20日
	媒体报道、微信、
抖音
	崇明区市场监管局

— 8 —
— 9 —

上海市市场监督管理局办公室                2021年5月8日印发